s. 81. Primò igitur, quod servos propriè dictos veterum

concernit, Jure Justinianeo in eos iterum nulla competit actio; si rem domini surripuerint, etiamsi revera furtum committatur eo casu, & res surrepta in furtivam causam incidat, ita, ut cum aliis rebus furtivis nequeat usucapi, §. bi qui in parentium 12. I. d. e. de obl. que ex del. Ratio est (1.) in l. 17. ff. de furt. quod dominus ipse in furem servum possit statuere, & propter delictum animadvertere, quod maximè jure veterum licuisse supra jam monuimus §. 50. (2.) in l. 4. ff. de judic. quod lis omnino nulla esse possit cum eo, quem in potestate habemus. Nec ergo in alia ullâ causâ potest inter Dominum atque servum actio enasci 4. §. 12. I. de obl. que ex delict. Et secum ipso agere velle videretur dominus cum servo acturus, d. l. 16. ff. de furt. Aded ut quæ ab initio erat actio, cum adhuc esset servus alienus, intercidat quando in ejus, cui furatus fuerat, potestatem venit, l. quod dicitur 18. ff. de furt. (3.) quod servus omnino incapax sit, ut ulla seu civilis seu criminalis cum eo actio instituatur. Quapropter etiam talia farta publicè i. e. criminaliter de J. Civ. vindicari nequeunt, per l. 11. §. 1. ff. de pæn. Molin. de J. & J. tr. 2. d. 686. per tot.

§. 82. Imò non modò adversum servos proprios, sed etiam in famulos atque mercenarios ex hominibus liberis conductos jure civili actio denegatur. l. si libertus 89. ff. de furt. Cujus rei rationem in rerum communione ponit Calvinus Lex. Jurid. voc. Domestica furtæ pag. m. 300. col. 2. Sed hæc in nostri temporis servis, ancillis, mercenariis & famulis non amplius locum habent, quin potius contra illos ordinaria suspendii pena decerni potest, teste Jul. Clar. lib. 5. sent. §. furtum. num. 22. Anton. Fab. in Cod. lib. 9. tit. de pæn. def. 2. Virgil. Pingitz. q. 47. n. 12. Idque non imeritò, siquidem haec personæ propter fidem debitam atque promissam longè gravius delinquent reliquæ furibus, secundum ea, quæ tradit Matth. Wesemb. ad §. 9. n. 5. I. de publ. judic. & prodictionis speciem habet crimen furti à famulis perpetratum, quibus omnia committimus. Nec quisquam fures domesticos effugere posset, nisi eos pena severior à tanto facinore retrahat. Wesenbec. in par. ff. ibique Dn. Hahn. n. 8. Quoad jus Saxonie. Serenissimus Augustus idem diserte

con-

confirmavit, part. 4. c. 38. d. 1. ubi & præjudicium addit B. Carpz.  
de anno 1626. hunc in modum: Hat euch eure Magd an Klei-  
bern so viel gesöhlen/und dieblichen entwender/ daß es über 5. Uн-  
garische Ducaten austrägt/ wenn sie nun gleich dessen geständigt/  
auch sonst in dergleichen Fall/und wenn von dem Gesinde Dieb-  
stahl begangen wird/ auch die ordenliche Strafe des Stranges  
statt hat etc. ad d. C. 38. d. 3. Et refert Daniel Moller. in Com-  
mentar. ad d. Conf. Sax. p. 4. c. 38. n. 3. sub fin. famulum quendam,  
intercedente quamvis domino & deprecante, laqueo suspen-  
sum fuisse. Mitiganda tamen est poena furti, si ratione salarii  
denegati quid surripuerint famuli. Carpz. d. l. d. 2. Conferan-  
tur illa quæ sup. §. 79. circ. fin. dicta sunt.

## CAPUT VII.

### De culpa, dolo, & furtis eorum, qui ex officio demandato res pecuniasq; heriles administrarunt.

s. 83. Hisce jam tractatis, in hoc novo capite monen-  
dum est, quod speciale quid obtineat in iis ex hominum libe-  
rorum sorte ministris, ad quos rerum & pecuniarum herilium  
concredata spectat administratio, quales sunt Praefecti, Quæ-  
stores, Verwalter, Bögte etc. si quid illi ex his aliquid fraudu-  
lenter ac dolose interverterint. Dico fraudulenter ac dolose.  
Quod si enim ex culpa quid neglexerunt, ea, quæ cap. preced.  
disputavimus, huic referri commodè poterunt: nisi quod quo-  
ad latam culpam dubitatum fuisse à quibusdam videtur ex  
iis, quæ Carpz. p. 4. C. 41. d. 8. profert, quia hæc aliæ dolo &  
quiparati solita, l. 47. §. 5. ff. de leg. 1. in istiusmodi specialiter  
concredatâ administratione eam quoque, quam dolus, ordina-  
riam secum poenam ferat. Sed sciendum utique est, eam in  
criminalibus absolutam comparationem doli atque culpa la-  
tioris non procedere. Est enim in latâ culpâ doli saltim quæ-  
dam præsumptio: eadē ergo, quā ipse dolus, poenâ coerceri  
non debet, l. 7. ff. ad L. Cern. de fiscar. & benef. Hæc igitur tan-  
quam

quam fundamento proprio inniti videtur, quod alia ex ratione affirmavit B. Carpov. d. l. de istiusmodi administratoribus, eos nimis, si sex negligentia quicquam suppresserint, aut pecuniam in usus proprios converterint, animo tamen & proprie-  
tate id postmodum restituendi, & in rationes subsequendas referendi, ad restitutionem damni obligatos, non tamen furti ordinariâ sed arbitrariâ poenâ esse coercendos.

§. 84. Dico: arbitria. Etiam si eam non simili, quâ dolus, digna videatur poenâ culpa latior, ut monitum, nihil tamen minus poenam aliquam corporalem quandoque, maxime in exemplum & cautelam aliorum, illa meretur, per elegantem textum in l. 3. §. 1. ff. de off. pref. vig. & alibi. Quod idem quoque observatum est in Scabinatu Lipsiensi, ut ex subsequenti Mense Mayo anno 1615. lato præjudicio apparet, cuius verba haec sunt: So ist inquisit den articulirten Braserey Zins/ den er zur Ungebühr eingehoben / wie auch den articulirten Abgang an Getreydig / so er zwar berechnet/ aber solchen den Leuten vorenthalten / zu ersättigen / auch die in dieser Inquisitionsachen ausgewandre Untosten zu erlegen schuldig/ und mag hierüber/ dass er sich nicht besser vorgesehen / und seine Bestallung in gebührennde Acht genommen / gestalten Sachen nach / weil er gleichwohl zu seinen Schutz und Entschuldigung etwas angeführt / daraus so viel erscheinet / was doppfals von ihm verübet und er verbrochen/ nicht dolosè geschehen / mit zeitlicher Landsverweisung gestraft werden / V. R. W.

§. 85. Aliud est, si quid eorum animo dolosò, & dominum defraudandi causâ fecerit minister. Etsi enim administrator pecuniam curæ suæ commissam in proprios usus convertens, verè eam non contrectet aut amoveat, attamea per translationem dolosam ad alios usus illam contra domini voluntatem contrectare saltem videtur, Matth. Welenbec. in parat. ff. de furt. n. 4. ut dubium vix sit, hoc casu furtum committi. §. 1. I. de obl. qua ex del. nasc. Quare & infidelis ejusmodi administrator furti actione tenetur, arg. l. tres tutores ss. §. 1. ff. de admin. & peric. tui. & jure quidem Justiniano in poenam Legis Juliae de residuis incidit, ut proinde poenâ pecuniariâ, nempe ter-

tertiā amplius parte , quam ex residuo debet , puniendus sit,  
hoc modo, si ex residuo debeat 300, ut tam illa 300, quam ul-  
tra ea adhuc 100. solvere teneatur. Petr. Caball. *Resol. Crim. q.*  
*99. num. 46. Farinac. Pmx. Crim. q. 171. n. 95. Bachov. ad Treutl.*  
*vol. 2. Disp. 32. tb. ult. lit. G. Berlich. p. 5. concl. 57. n. 14.*

§. 86. Animæ amissionem verò talibus non irrogari,  
expresè cautum reperitur §. pen. I. de publ. jud. Hinc forte  
etiam est, quod nec hodiè, ubi poena furti jure Carolinò exasper-  
ata fuit, possit poena suspendii hac in specie, ut in aliis quidem  
furibus, locum sibi vendicare, sed extraordinariâ poenâ ejus  
criminis rei puniantur, B. Carpz. *P.C. 2. q. 85. n. 9. 15* Non obstan-  
te, quod Constitutio Criminalis Caroli V. art. 170. eos, qui res  
sibi concreditas intervertunt, poenâ furti generaliter affici ju-  
beat. Ratio hujus lenitutinis videri potest, vel quod administratores  
non tam invitò dominò pecuniam contrectare vide-  
antur, quam perfidè agere, ut loqui & distinguere amat d. l. s.  
§. 1. ff. de adm. & peric. tut. ubi similiter furtum à tutoribus com-  
misum sub hoc administrationis velamine temperatur, add.  
l. 9. §. 2. ff. ad L. Jul. pecul. vel quod administrator perfidus non  
tantum præbeat scandali, atque is, qui rem apud dominum ad-  
huc exstantem propriâ autoritate occupat, ut meritò hoc casu  
poena suspendii rigorosa debeat cessare. Aegid. Boss. in tract  
crim. iis. decret. Mediolan. vers. & ratio diversitatis.

§. 87. Quoad jus Saxon. minus subesse dubii videtur.  
Nam cō jure peñam furti ordinariam ii solummodò incur-  
runt, qui rem aliquam ex domini possessione abstulerunt.  
LandR. lib. 11. a. 29. in fin. ibi: Kein Dieberey aber hat er erschla-  
gen daran gehan / die ihm an seine Ehre oder an seinen Leib ge-  
het/ oder an sein Gesund / albtweil er es nie dieblich noch räublich  
ans jenes Gewehren (Lat. ex domini possessione) brachte. Add.  
LandR. lib. 3. a. 22. ibi Gloss. Germ. eleganter: Es mag wohl  
seyn/ daß ein Ding diebisch wird/ daran doch der/ welcher es hat/  
nicht zum Diebe wird / nehmlich/ daß man ihn darum nicht hen-  
eken mag. Loquitur enim ille textus commodè hoc applican-  
dus de commodatario rem commodatam dolosè non restitu-  
ente, quod casu alias de jure civili verum utique furtum perpe-  
trari constat ex §. 6. I. de obl. ex del.

§. 88. Carcere ergo vel relegatione infideles ejusmodi ministros tum de Jure Civili, tum etiam de jure Sax. communis puniendos esse, statuunt Dd. Georg. Schultz Syn. Inst. Imper. ad tunc de publ. jud. lit. I. Hinc Scabinos Jenenses cuidam Questori, qui non modò circiter 4000. florenos in proprios usq; converterat, & pro suis expenderat, sed & pecunia penes se deposita contrectaverat, pœnam duntaxat relegationis dictasse, testatur Virg. Ping. q. 47. n. 1. sq. Quin tamen pro ratione circumstantiarum obtinere quoque extra Ele& Sax possit perpetua relegationis, imo & casu non fastigationis, fustigationis pœna, evincit præjudicium, quod affert Carpz. p. 4. c. 41. d. 1. sub fin. Licet ergo Scabinos Lipsienses olim in quodam Forestario jurato, qui magnam pecuniam summam ex lignorum venditione occultaverat, & in rationes haut contulerat, omnino laquei pœnam dictasse constet ex sententiâ post Weichbild fol. 154. sub tit. von Diebstahl der Haussdiener und anderer post pr. Hodie tamen ex dictis apparet, eò rigoris haud procedi, & id quidem de jure Civili & Saxonico communis, consul. Matth. Welsenbec. in par. ff. de fur. n. 5. Damhoud. in Prax. Crim. c. 113. n. 5. Virgil. Pingitz. cit. loc. Joh. Köppen. lib. 2. obser. 139. n. 3. Berlich. p. 5. concil. 57. n. 31. & seq. Boerner. tr. de furt. pœn. orimin. c. 2. n. 137. & seq.

§. 89. In provinciis vero ipsius Electoratus Saxonici expeditius hoc omne declarat Novella Augusti Constitutio 41. p. IV. hanc super re lata, tribusque constantis distinctis casibus. Quorum primus est, si Questor vel quilibet aliis officialis summam 50. florenorum usitate monetæ non adæquantem, vel saltem non excedenterem interceperit. Et hic casus carcere vel exilio temporali mulctari jubetur. d. c. 41. §. Wann die Summa solches ic. Ad fustigationis igitur pœnam deveniri tunc nequibit. Imo ipsam, quam diximus, arbitriam carceris vel exilii pœnam in tantum restringit noviter Clementiss. Saxo in Edicto peculiaris 10. Octobr. anni 1594. promulgato, ut tunc demum decernatur, si id quod subtraxit, in duplo restituere nequeat delinquens, cuius ipsius Edicti tenorem retulit Carpzov. in suam pract. Crim. p. 1. q. 85. n. 7. Alter casus est, si summa subtracta 50. illos florenos excederit, neque tamen ad centum usque flo-

renos

renos adscenderit; tunc rens virgis cædi; & perpetuò relegari ordinatur in d. c. 41. §. Da sich aber etc. Ubi nota verba: ubi 50.  
R. erstreckte. Si igitur exæquata solummodo & impleta, nec tamen præcisè superata fuerit ista 50. flor. summa ad priorem casum ejusque mitiorem pœnam delictum referendum erit. In his itaque binis recensitis casibus lenitatem juris communis, tum Saxonici tum Civilis, insectatur Serenissimus Saxo, de cuius tenore & fundamentis *in preced.* §§. fuit dictum.

§. 90. Tertiò autem denique casu, si nimirum administratores Dominicis ex rebus, curæ ac fidei suæ concreditis, summam centum florenos excedentem substraxerint dolosè aut interverterint, istiusmodi præfractæ nequitia fures tanto habuit Serenissimus Elector odio, ut severiori eos genere supplelli, ipsâ nimirum suspendii pœnâ, coerceri jussit, *d. c. 41. §.* Würde dann. Neque enim extrema hæc malitia perfidorum, atque infidelium Administratorum ullò aliò cohiberi remedio potuit, quam similiter extremo supplicii rigore adhibito, ut profectò Sereniss. Legislator nimia severitatis neutiquam sit arguendus, cum in aliis furibus ea patibuli pœna vel ob summam longè minorem exerceri soleat. Eandem pœnam strangulationis, si res dolosè in proprios usus consumptæ centum florenos excedant, dictat perfidis Administratoribus Constitutione Henrici Julii Ducis Brunsvicensum & Luneburg. unterm dato den 1. August. Anno 1594. vers. Das da hiernechst ein Amptmann/Schreiber/ Voigt etc. Vid. Dn. Hahn, *de fure. n. u.* Ad illud tamen ultimum furæ supplicium Judex circumspectior non devenerit, nisi prius de *perfidia* Administratoris delinquentis accurate sit & liquidò edocetus. Hæc verò imputari vix poterit iis, quibus sine juramenti vinculo res heriles administrandi data facultas fuerit, secundum tradita ab Henr. Bocer. *de fure. cap. 2. n. 140. & seqq.* Præterea ut de dolo etiam atque furandi animo satis constet, vix *conjecture* probationem sufficere, sed delinquentis *confessionem* propriam accedere, eamque vel per juramentum, vel vi tormentorum elici debere docet Carpz. *m. pmct. crim. d. q. 85. n. 40. & 41.* Denique rigor hujus Constitutionis per pœnitentiam excluditur, si administrator tempe-

stiyè

stivè pœnituerit, & ad restitutionem sponte se obtulerit. Cum enim hic non de glande legenda, neque de tritico, vino, aut olio legato, sed potius de vita & sanguine hominis, tanquam re inæstimabili, agatur, idè pœnitentiam, etiam post cit. Constitutionem Electoralem, mitigationem operari, statuit Carpz. p. 4. Cons. 41. def. 6. proqué afferenda sua sententia non solum præjudicia, sed etiam interpres Andream sc. Tiraquell. tr. de pœn. temp. aut rem. c. 28. n. 1. & Jalon in l. arenam. C. de inoff. cestam. n. 5. allegat.

## CAPUT IIX. De dissolutione Servitorum.

§. 91. Postquam jura in Constitutione servorum, ut & constitutò jam atque durante servitiò observanda consideravimus, restat denique tractandum, per quæ jura nexus ille inter dominum ac servum colligatus resolvatur iterum. Quod proprios ergo servos attinet, quoad eos distinctio *supra* §. 12. seqq. exposita, inter statum absolutum atque relatum hic etiam repetenda. Quoad statum *absolutum* enim non dissolvitur, nisi I. Morte ipsorum, ut ita cum extremo demum vita halitu evadant tales, quales primâ statim nativitate effingere benignior Natura laboraverat, sed ex cogitatis mortalium legibus, aut tûm statim impedita, aut certè postmodum elusa ac sine suo frustrata, vid. §. 2. I. de jur. pers. Mors enim omnia solvit, immo & ipsos servos dominis adæquat. Habet etiam hoc mors privilegii, ut de statu defunctorum post quinquennium querere non licet, eumve qui tanquam liber mortuus est, quasi servilis conditionis fuisse, asserere, t. t. ff. ne de stat. def. post quinq. quer.

§. 92. Alter & communissimus finiendi servitii quoad statum absolutum modus est *Manumissio*, de cuius variis speciebus, modis atque effectibus nostri jam non est dicere instituti. Scatent Eruditorum libri hac materiâ. Sufficiat solum annotasse, per justam manumissionem servos quasi renasci homines, & jura libertatis plenè exercenda recuperare, quin & ipsum inge.

ingenuitatis honorem adipisci , & hunc quidem beneficentia  
Justiniani, tanquam inseparabilem datæ libertatis appendicem,  
per Nov. 78. c. 1. id tamen sine laſione patronatus consuetorum  
jurium, d. Nov. 78. c. 2. de quibus itidem silere potius, quam ex  
aliis multa hoc transcribere præstat.

§. 93. Potest III. & usus capi libertas. Tulus enim est ab  
omni servitutis exprobratione , si quis longo tempore (10. an-  
nis inter præsentes , 20. inter absentes l. 16. §. 3. qui & à quibus  
manum.) non interpellatus in possessione libertatis bona fide  
fuerit , l. 2. de long. temp. præscr. que pro libert. Sed malâ fide  
morato in libertate prodeſſe non potest longi temporis præ-  
scriptio , v. g. ei, qui fugâ discessit à domino, l. 1. d. t. E contra-  
rio solâ temporis longinquitate , etiamſi ſexaginta annorum  
curricula exceſſerint, libertatis jura minimè mutantur, ut ex li-  
bero ſervus fieri poſſit, l. ult. d. t. Et ſic IV. ſe modus inſinuat,  
quò quis, injuſtam ſervitutem ſerviens, libertatis ſuæ poffeffio-  
nem recuperat, judicium nempe liberalis cauſe, de quo totus titu-  
lus in ff. habetur. Libertatis datio per teſtamentum ad manu-  
milliones , de quibus §. prece. 92. dictum, pertinet. Hisque mo-  
dis ex ſtatu ſervitutis abſoluto in liberorum conditionem ſer-  
vos reponi, juſ erat.

§. 94. In ſtatu autem relato finiri quidem etiam ſolet,  
ac frequentius forte, quam in abſoluto, ſervitum, ſed ita, ut  
nihilominus quoad ſtatum abſolutum ſervilis conditionis ma-  
neat, & ex domino unius egrediens in alterius cujusdam pote-  
ſtatem è veſtigio relabatur mancipiūm. Id quod variè ſolet  
evenire, v. g. emtione, permutatione, donatione, hereditate, &  
aliis tot pene modis, quoſ res cæteræ diversa dominia hinc  
inde perambulant; cujus rei mentionem jam ſub initio diſpu-  
tationis §. 13. aliquam injecimus. Huc etiam refe-ro, ſi quis ſervus  
certo domino ſubjectus, deinceps ſervus pene efficiatur, quippe  
in metallum, opus publicum, ad bestias, vel conſimili ſuppli-  
cio damnatus. Hic enim domini ſui familiam ſimul amittit  
imperiumque evadit, adeò ut ne à pœna quidem liberatus poſt-  
ea in illius domini potestate revertatur. l. 8. §. 12. ff. de pœn.  
Sed ſive in perpetua vincula fuerit damnatus ſervus, ſive in tem-